
4 PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG. 

CEP 37.576-000 - TELEFAX: (035) 3464 1015 

PORTARIA N° 036/2019 

"Autoriza a abertura de concurso público 
para preenchimento de cargos do quadro da 
Prefeitura Municipal de Inconfidentes que 
especifica e estabelece outras providências" 

DÉCIO BONAMICHI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
INCONFIDENTES, MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM 
CONFORMIDADE COM OS ARTIGOS 61, H, IV, VIII E XI; 77; 90,11, "a" E 
"c", DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E ARTIGOS 6° E 8° DA LEI 
MUNICIPAL N° 795/99 

1— DA MOTIVAÇÃO 

Considerando a necessidade de pessoal para execução de serviços 
junto à Prefeitura Municipal de Inconfidentes; 

Considerando a existência de cargos vagos no quadro de pessoal 
do Município de Inconfidentes; 

Considerando a necessidade de se promover a instauração de 
concurso público, na forma do art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

II— RESOLVE: 

Art. 1° Fica autorizada a realização de concurso público para 
ulterior provimento dos cargos relacionados no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2° A realização do concurso público e o conseqüente 
provimento dos cargos e das funções públicas nas quantidades previstas no artigo 1° 
está condicionado: 

iü  II - à declaração do respectivo ordenador de despesa, quando do 
provimento dos referidos cargos e funções públicas, sobre a adequação orçamentária 

I - à existência de vagas na data de publicação do edital de 
abertura de inscrições para o concurso; e 



9 PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES. MG. 

CEP 37.576-000 - TELEFAX: (035) 3464 1015 

e financeira da nova despesa com a lei orçamentária anual e sua compatibilidade 
com a lei de diretrizes orçamentárias, demonstrando a origem dos recursos a serem 
utilizados. 

Art. 30  A responsabilidade pela gestão do concurso público para os 
cargos será de responsabilidade da Comissão de Concurso Público, composta por 3 
(três) servidores do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Inconfidentes, que 
poderá valer-se do auxílio de empresas especializadas contratadas para execução do 
certame. 

Art. 4° Fica nomeada a Comissão de Concurso Público com os 
seguintes membros: 

1— Presidente: Iara Aparecida de Souza — Cargo: Auxiliar de Escritório; 

II — Vice-Presidente: Maria Arlete de Souza — Cargo: Técnica em 
Enfermagem; 

III — Secretário: Adriana Mara Alves — Cargo: Professora; 

§ 1° A Comissão de Concurso Público delibera pelo voto da 
maioria de seus membros. 

§ 2° O Vice-Presidente suprirá a falta ou impedimento do 
Presidente. Na ausência do Vice-Presidente e/ou do Secretário, serão convocados os 
suplentes: 

1— 1° Suplente: Benedito Carlos Simões — Cargo: Oficial de Serviços; 

II — 2° Suplente: Monica Regina da Rocha de Pádua — Cargo: Cantineira; 

Art. 5° São de responsabilidade da Comissão: 

I — decidir sobre pedidos de inscrições dos candidatos; 

II — coordenar o cronograma e as diretrizes de execução do concurso público, 
em especial, as datas, horários e os locais das provas; 

III — coordenar a elaboração e impressão dos cadernos de questões, velando 
sempre pela preservação do sigilo das provas; 



D r  CIO BONAMICHI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO INCONFIDENTES, MG 

CEP 37576-000 - TELEFAX (035) 3464 1015 

IV — coordenar a fiscalização, aplicação e correção das provas teóricas, bem 
como a elaboração e impressão dos cadernos de questões; 

V — coordenar a designação de examinadores para execução de eventual 
prova prática, acompanhando sua execução; 

coordenar a entrega dos resultados finais; 

decidir sobre os recursos interpostos em relação ao certame; 

VIII — emitir parecer acerca da homologação do concurso público e do 
processo seletivo; 

IX — acompanhar todos os demais atos e etapas do certame, norteando-se 
sempre pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, e 
eficiência; 

X - executar outras atividades correlatadas relacionadas à execução do 
concurso público. 

Art. 6° Não poderão participar do Concurso Público, os membros 
da Comissão e os profissionais responsáveis pela elaboração das provas objetivas, 
assim como seus parentes consangüíneos ou por afmidade, em linha reta ou 
colateral, até terceiro grau. 

Art. 7° As normas específicas relativas ao respectivo concurso 
público e ao processo seletivo serão baixadas pela Comissão de Concurso Público, 
mediante a publicação de editais e instruções. 

Art. 8° A execução do concurso público deverá obedecer a 
legislação municipal correlata, notadamente quanto aos prazos e condições. 

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gab. 	do Prefeito, 02 de maio de 2.019. 



..... ,__, t.,...) 
,--, 

,..• ...e 
et,  

til 
'O 

CD aQeD  

O CD 

CIQ 	O 
15 

>. 
OC a 

) 

9. g 
(7 . 
-t 
Po 
'.... 
O 

(-5 
-, (to o 

o ,-.., c., ,-. crci 
De 

o 

CD 

O4 
ro"  ° cn 

t...t 
O 

O t-t 
$D0 CP 

C
arga 

H
o
raria

  

LA x...) 
"•4,  
UI 

*0 
,....) 
"O 
0 

P
iso S

alarial 

til 	C) 	Q 	til 

(D 	C a - • 
,.., 	CP 	$52 	N-•• 

CD 	CL CD 
CD 	Cl. ci, o 	,C21 

O ep 	o 

.-C:$ 	V, 

e-t• 
o 

R
eq

u
isito

 para 
P
rovim

en
to

 
 

Z Dat 
O 

Z 
rut o 

P
rova 

P
ratica

  

O '' 0 	% 

g 	o 	CD a en a. 	CD 
cr ei, 	l'" 	PO 	9 	a 	s:12 - • sà2 	a., 2.  a. ,.... o 	..• cn 	6D . 	".,-, 	(D 	CD 	C--) 	O  

e. P.' ;,', -imo W < C ,-,-. .2 	?..). o 	a 	a 

=20 	a 	- 	CP 

toci-„,008°0  CD e 

	

7TG 	"g"  
O 	'''' • 
,w . o 	•-• 	CD 	O 	CD 

ci. er, 	g 	cp 

D
escrição S

intética 
E

xigên
cias d

o
 carg

o
  

*D
esenvolve

r program
as

 preventivos de
 saúde; 

*Prom
over

 palestras de
 orienta

r a
 com

unidade
 para a 

prom
oção da

 saúde
; 

*Im
planta

r m
ecanism

os de
 controle

 epiderniológico; 
R

astrear focos de doenç
a
s especificas; 

*V
isita

r residências,
 estabelecim

ento
s
 com

erciais 
in

dustriais
 e
 outros; 

*V
istoriar

 terrenos baldios; 
*L

ocaliz
a
r e

 eli m
inar

 focos
 e
 criado

u ros, 
R

ealiz
a
r tratam

ento
 focal  n

a
 aplicação de larvicida 

(organofosforado
) em

 vasos de
 plan

tas,
 pneus,

 tam
bo

re
s e 

outros; 
*Realizar

 tratam
ento

 focal  e
m

 ponto
s
 estratégicos,

 com
o 

borracharias, ferros-velhos,
 oficin

a
 e
 outros; R

ealiza
r
 
 

• 

	

trl 	o 	o. 	• 	,,, 	o 	,t1.1 	• 	 • 

	

DS 	o 	t- • < ã Cri 	• 	o , 	(-) 	tri 	• 
. 	aa .."1". 1 

	

t2 	o 	,, 
5 	0 , o 5 0 	a: R`' 	Fp 	8 A cr.  

	

-, 	o 	R05 

	

— 	CD 	.8 . 
gi "O 

	

CP  g. 	R" 2 g 2 	-.0 	RL.  2, 	o 	• 	R' . 

	

NO CD 	 o o 	a. 0 	o- • 	• 8 L> 	CD PD C  
O-  Fo' o 	„,0 	.0* 	 ,--b 	CD 

	

5,1,1 cD 	,,,, 	:-9. oe-- 	,,,!„9 	g" g• e. (IR 	2,, 	< 	o 	a 	g 	r,,- 	a. 	- 

	

a ja -g 	R.. 	P. PD .... CD 	• O. 	cr 

	

eg .-_:11.... FDL ft• 2 9.. al E o 	.,R 2. co  (,., .. • 8 g- 5 
-1 	8 	c i > • c' Z:1 	.„I. g.  tO cp PD 

R9 ff r..:* •,, a a. g g. g-R.,,,,, ,e1,2,,g'.. 
S,  g 2 ,9- P,',. g _. o 8.9-i o. 

(o°  o 2 1,%o 	5.  ,.... b 	...• .w e- o 	.. 1,5.. „ • 	o 	o 	O 	O 	‘.̀2 	a o 	co 	O 

	

CD 	o'•-•scgi"aguff,..:£0  st, 

 

R- 

	

- 	CD 	c. O 8.".° 

	

s'  'M. 6' 	2-  	'Ã) 	o 'n 	0 	to o ~. o... 0 .. • 	. 	o. 

	

W 	o 	° ' 	ch° 	- 	w g 	5,-  

	

"0 	086‘,' 	a. 

	

§ 	R. 	'Cà a ? n. 	. 

	

w 	o 
 

	

- • 	...,- 	. 	- 	o 	Izi 	5' 	%' . g. 

	

CD 	co 	.... • 5,  CIQ 	Cr 	o 	
CO,  

	

-- .--. 	g f40 	g' g" 	ã . 	a. ,:•''. 	< . 
O 	y  É. 5 	

o 
co 	u> 	cn .. 	Dr1 	C''' 	00. t.L1  . 	51" 

PC 	
co 	 CD 

A
trib

uições T
ípicas 

d
o

 cargo 

C
E

P
 37.576-0

0
0
 - T

E
LE

F
AX
:
 

(035) 3464
 1015 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
  IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

  



C
E

P
  37

.576-000
 - T

E
LE

FA
X
:
 

(035) 3
4
6
4
 1015 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
LV

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L, 190
, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, S
3J

.N
3

CI
H

N
O

3
N

I 
3

0
 11

11
d1

31
N

111
1A 1

 n
ia

m
ad

at
id

  

-. 
.-• t...) 

Cl 
o 

>e 
cic 	—• co 

mzi eD 
cn 
1-1 

>> 
cra 

FO 
cn 
9 
N' -. 
o 

o 
r...) o 

r...) 

o' 

r)) 
CA 

4) 
CA 

CZ;) 
ON 

Cr, co 
,,a‘..... 
.0 1.4 

Lit 
t•-) 

-I 	c) CD 0 

"cL 
Zo O C 

eD 

o — 
° -0 cfQ .-, 

-•• 	C O 

Z 
n)to 

Z 
4)t o 

DD 

CD 

5,,  

..,,0  
c) 	,—.. 
un 

f=1, O 

o — cn 	tw, 

CD 

et, 

c•D 

a. 
ORO g', "g n .-t 	,.... 	• 	o CD w Cr 
.--• ..— 	n 	_. ,c, 

	

la. p2 	° 	cl)  

CL, 	iS 	...O 	Cl. e eD CD 	CD, 	(.., 

O.  

	

= 	„., 	c 	• .• 
O p".:. 	n 	;I- 

	

CD:?  • FP 	C 	C 	O 
.cl 	?";. at 

'o '8 "n"1:2: O 

	

—• .'=', 	::- .0 

	

CD 	O 	'-' 

„t. 	0., 
CD 	go.' 	• 	(". -è> 	• 	O Po 5 cr 
CL,  2 45, 'Fs, 
-• !'" 	,,,e1I'  Cl 

De. 
2 "C CD  

*Controlar
 sinais

 vitais do
s pacientes; 

*M
inistrar m

edicam
ento

s e
 tratam

ento
s ao

s pacientes,
 de 

acordo
 co

m
 prescrição

 m
édica: 

*Preparar paciente
s para consulta

s
 e
 exam

es; 
*Preparar e

 esterilizar o
s m

ateriais
 e instrum

ento
s m

édicos 
e
 odontológicos; 

*Coleta
r m

aterial  para
 ex

am
e de laboratório; 

*Fazer curativos diversos, desinfetando
 o
 ferim

ento
 e 

aplicando
 o
s m

edicam
ento

s necessários; 
*A

plicar injeções
 m

usculares e intraven
o

sas e
 vacinas, 

segundo
 prescrição

 m
édica; 

*A
uxilia

r o
 m

édic
o

 ou dentista
 n
o
 atendim

ento
 aos 

pacientes; A
uxiliar

 no
 controle de

 estoque de 
m

edicam
entos,

 materiais
 e instrum

ento
s m

édico
s e 

odontológicos; 
*Receber,

 registrar
 e
 encam

inha
r paciente

s para 
atendim

ento
 m

édico
 eodontológico

; 
*Controlar

 e
 m

ante
r atualizado

 o fichário
 contendo 

inform
açõe

s sobre
 pacientes,

 tratam
ento

 e
 m

edicam
entos 

m
inistrado

s e
 outros dados de interesse m

édico; 

*V
erificar a

s condiçõe
s
 sanitária

s do
s estabelecim

ento
s que 

fabricam
 o
u
 m

anuseiam
 alim

entos; 
*Inspecionar,

 nos locais de
 venda

,
 os produto

s alim
entícios 

destinado
s ao

 consum
o; 

*Inspecionar
 açoug

u
es e

 abatedouros; 
*Colhe

r am
ostras de

 gêneros
 alim

entício
s para análise

 em
 

laboratório
; 

*Fiscalizar terrenos baldios
 verificando

 a
 existência de lixo, 

ág
u
as paradas,

 mato
 o
u

 criação de
 anim

ais
 não

 perm
itida 

pelas
 postura

s m
unicipais; 

*O
rienta

r com
erciantes, industriais

 e
 consum

ido
res quanto 

às
 norm

as de higiene; 
*Inspecion

ar vendedo
res am

bulantes,
 verificando

 o 
cum

prim
ento da

s
 norm

as de higiene; 
*Elaborar relatórios das inspeçõe

s realizadas; 
*Executar

 outra
s tarefa

s
 afins. 

pesquisa larvária
 em

 ponto
s estratégicos; 

*Realizar levantam
ento de

 índice
 (pesquisa

 larvária) dos 
im

óveis
 existente

s no
 m

unicípio
; 

*Presta
r orientações

 sobre
 o
 m

osquito "aede
s aegypti"  e 

com
o
 evita

r a dengue,
 em

 toda
s
 as visitas; 

*Preencher form
ulário

s e
 atualizar

; 
*Participar de

 reuniõe
s e

 treinam
entos;

 *Outra
s atividades 

inerentes
 à função

. 



, 
ro O a 5 

9 5'. 

.•••• 	PDi 

2- 0E-  

'c, 
?' 

R- 5,.] 

c 	— 
Et 64 	. 	WS 	 em, ,. 	, 	O 	.--. 

. 	C. 	, 	Si 	trj 	O 	< 

	

eo 	na.„, 	ec8.< 	"P., 'á 	"6-  t'xi  

	

R: w.  5 	,0 	e.e.g.a, 	gg 	R— 
.`  

g' 

	

"R - 2 	9"'..@ 	g- e ,@-• N.  "0. °,,, e' R 

	

(1) 	R 	•5• ° pooft, (4 00  a 5" 	•-,, .... 8' 	• '-i 	5' ff• o 	° 	:---•.; 5 	a 	— 

	

cl• 'a a' 	'''. PL'Ig-  R,  R-5  " r,•.,g . 2. g . 
-0 — o -. on 	"8 g- 'i,,,  o a,  o- 	o cr o 0  
8 g g. 	g "o a. -, s. g 	sr.  

	

P.: -c; r. 	n' 	05,-  
- r, .r.) 	8 g 5 	- " c„5-  .0°  E 2 @ 
aâ g-. 	5.  o s- - 	ãn8 s' 2..R:  
-0grà. 	15, 	.. 	n. 	: 8. 

50, 	O 	R,  . 	. 
o 	o  -: 	c. o 

	

w 	8..-  g 

.::z. 	
e 

sr 	.?..,. c.° 	a.- 	g. E.: ff. o 1  

' • - - >1 	, 	. 	O 	cn.—. 
1 	c., 	,_, O 'cl 	. CS 	'-ci W 	cy. r:1 	O 	c-, ... 0 	..0, 	a 	0,  ,9, 	0  
- 5.- rA. ,P. 0. N. 
5' g-  c.à 8 mi (1 r, 

2 '6". 	. M R EA l'" 
g ••4 

R. 	" ''' . o R . 

E,'.'° 	,• 

	

-a a. 	cylm 

;....,0 	a 	''' 
g ri: 2.'S 

Ri• 	-- 	,,,,- 
.=, R. ° "8, g 	,-.". ,7,  
'5"m""g o 5'El R: 8  : o 2. (7

, ,., 	• . 
g- 0  .9 " • g.a g.  R, 

4 "'i 	E  g,  ".  

Aã 	— 	n ("g-  

5'   e• >. 
ci;,,' 	..... , 	r.,  
D' & 

2 'r., 
a 

,-0 

2.,E 	2 

N, 	3 
tUr;" . . 
cl. e.  
''''' -,1  L.,,. 
m 
= g 

ei 
,-, o  
a r.', 

5:- °a.. 
a. 

r. 
: 

2  t, 

 g-  R. 
.„,,t; 
, - 
:,.. 	md 
2g. = = 

e3, 

2 	..,.  

; L '  

g) 
g 	-0 
. 	8 	. 

R 4 	(DA 

,t 	• 2.7, 	')'' — 
g' 	g-  R g 

c' 	r. 	.-, 	a• 
g,  S.  @ — a' sr g' 

PD' 

w - • o 0 5,1 R g 
R. o 	• 	— 

e ' a 	
g 1 ,,,,,, 	5 	a.  

CD 	a. o 

C
E

P
  3

7
.5

7
6
-0

0
0

  
-
  T

E
L
E

F
A

X
:
 

(0
3

5
)
 34

6
4

 1
0

1
5

 

P
R

E
F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

  



C
E

P
 37

.576
-000  - T

E
L

E
F

A
X
:
 

(035) 3464 1015  

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
L

V
A

R
E

S  M
A

C
IE

L
, 1

9
0, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  

	

.. 	,„, 	r'l 	o., 	 s. 	2,x 
O 	'4- 	,:. 

	

BR-3., 	g.W. -0 	g.s. 	0, x 	0-, 	x 	x 	>< 	00 . 	 :=1 

c 	 5,° 	Ir-,- 	:--1 	ar%''. 	< 	e> 	'ff'.x 	°' 

	

-;-- w-- 	=.- 	(19,,w- 	O 	g- , 	- 	„ 	g.,-. 	, 	a' , 	e.g c 	(., E 	§ ff' .x ne, ,-o . 5-0ERa, 

	

n,v 	o 	V 	.x 	.nE 	,:,@ 	no.noro't 	tilo 
.2 	e?, • 	" 	. c i 	&I 	R - 	am;:',:,.. 2  . 8 	r"-'• 	5 - 	l• 	ef, 	2 	a.  a- 	-8.g 	ng.: 	2- 
tã 	wgclhg,kg.N.--g~g1 .11gWrPR8 ,9- W 	VIR-R', E g 	w ..w 	.,,- 	c 	..0 	p4 	S'-' R, 43 . Po 45 . 52 : R. 	§ 	- 	e,, 	E..nng., -' ,:,-g-z. ,,Z-wl"- 0- 0 	.,.,..p, 2F,45- eMWR-,d-c,,R=pgsgft. -5.--8,c,,,4,, E0 	50-u .--sw0-5) 

	

, gri''5' 94,9--0 	g" 	s'Q- ° Ww-N. -g,' , 2,- .°R- 8 0- % 	n 1:,',1 ,-, RagrA R.Mnrol;, B- ano.- -Ç.Ro.,ng-go .áa. 5 q2.5. 40.2 
RoFonri o-o- 	g. 200, 2,7,00'oggÊÊ0-Wea-oK~', Er, fi?11. .g,1 4.P2-58'gRR-,°mr,P80-8- 8 R' 9 0 	R''p-eig~Q-J9 "'ar°P)('';'W°R %2c1 noSp,91KR 0.6'm 8 §gog'5, 16,1,9-4.WIR-WP.43-õQ' 

. 
 ,,,-„:• 

'am0t
5
j

;

,

, 

 

-
..5—

<

c

2

,âE,

r

,J

,.,

'  
. 

-

a,

Ég

,,,.. .
ton

Fág
g_
-
)
.• 

 

 

'

tU

,on
5

°

j

:, :4
- 

.. 
g   
i     

-5nR
;
,g-, 
.  

4J.n.

,Er
5.,. - 

. 
ox0P

.̀4
É

;
,'. . 

"

O9-
°

,P
8
cIr

,

,.  

 
-

. 

 

g.

2
g

-•)  

 ?
..
-r
Ég

„

',', 
'  

4
0-
--.  
 
.

(ç

R
.„I

.',.,

- 

 n

n

0I
„-g  

- 

.-

-

o./

g
g  
'1

°ac

,-ã,

D

,'    

. 10 (

.

P2mc

69
-
,°

,
1 

  

.

'

.

P

=e
o0

.0
., 

- 

,

. 

a

9

eg,

(5

Qp, 

1

roan.,

'

, 

 .

. 

.

.

.

g
-e
k 
-
. 
c
P
cw

2PK,'',.' 
 
-

. 

-

É
5c
g
K
,à

2,  

 

,  

'5

g
a
1 

) -

0

g
2
8
-
.,', 
-  

1
0,
9
M
R

1

-  

 

. 
 
	

,01

,

,

-,.  "

2
,.
5
E

-

"
,.
~ 

 

.

. 

•V
o
g
.9

'

-
'

-

. 

 2

,

mo 

."

_o
,n

gE-

-;   
 
., 

a

R-.

.  

-
”

,
.

90o
. 

.' 

'1

R

,
.s
.

-

-

9

.,

. 

;
.
.'  

e
,

8g

-,
.  0a

2o  ;,
w0

o

,

2.

,,,, 

,   
 



.-. 

> e 

'Ã.  • 
el,  CD 
til cn 0 
2 . 
5-• 

• o 

o na 

,.....) o 
c-o ,-, po (o 

,--, 
.--, 
ui 
t....) 
:A 
c.Jl 

c) o•-,  5 	o 
-0 eR 

o 

z ., o 

on  ..6- 	r_... 	62,.• _ w 
u, 	.-.• (t.. 	,. 	•-• .1 

, J  
a. o 	5- c„.: 

l,o 
 

C"  W C -t 	a. •- 	&) 	4.5..0 
o: o  p., 	-• -,- 	o 	ro 	et, rd, 	.-1 	eD 	rn 	w 

.... 
R 5',  1 	

g 

o p?  , 

1:21  
. 	• 	>,- CD 	• 	• 	 . 	• 

to 	• 	• 
,-• 	E 	> 	P. 	ràj 	'.-. 	. 

e. 	. 	 '87' 	ai 	g - 
R 	''' 	.., 	É 	a' 	r tR: 	1 	. e' 	r.  `R 	cr 	•II 	°" 	.-, 	g 
n 	fr c,  cr 	g g.: o 	FÉ,' 	â ,..8 g- 	". 4 	g g . 	•10--, 	o 	 - 0 .,, 	on 	,•_„.,,p_ 

1-8  â. g* 
1- 	e- 	- 81 	• 	

.,..., , o ... 	-, 	. . . i - ra• 4  r- p s' .2 	R 
F 	.1 	sr. -71, 	. E. 	g . 

8,.. 2- 	,, 
9r 	§2.". 2 5'; ; • § M' fo'' ci§ "à1 "g ?; E 
.,r.g.,.. 	,,,, N. gloo.• 	2o2-.°o"'. 

g 2 " 	E- 	''' 	.gE. ' - 	,-E• po .,g 	c,  
g-ffã- t1WRowc2-2g,ã8r, ,5,,,,• cri 	g 	o 	.e.,.. 	.,,. 	. 	coo 	ti000 	°"-' 

.'. R . 1,', M 	P. -2 	c, ,,,,, 	° 	°. 	• o. o 	o 	. 	co 	.1 " 	'CI.- 
"§, 	r,,,o ,o 	o m. 	(D . 	?, 	o 2.• 	•;á (g. 	..2  
2 	

g- 
O 5)  Ê8 ' 	( 9"  2. 02 	 -• 	g 	r;,• rà- g-  -• 	. 	.2. 	o 	o g- -• 	O. 	''' 	O 	CO .0 . . 	,-, 0. .--: g 
. , ,, , , . 	P." 	wgs 	,g 	v-•--qg 	g .'R 	'. 2 

o.. o 
2 	o R 	 o 	-• c. 	o  ,? 

::5 R 	o 
o. . 

co 	..' 

Transm
issíveis- D

ST
/A

ID
S,
 gravidez

 precoce e 
uso de drogas. 

X
X

V
I- R

ealizar o
 m

onitoram
ento, do

s casos de 
diarreia, das infecçõe

s respiratória
s a gudas, dos 

casos suspeitos de
 pneum

onia, de derm
atoses e 

parasitoses em
 criança; 

X
X

V
II  - R

ealizar o
 m

onitoram
ento dos

 recém
-

nascidos
 e d a

s puérperas; 
X

X
V

III - R
ealiza

r visitas dom
iciliares periódicas 

para m
onitoram

ento da
s gestantes,

 priorizando 
atenção

 ao desenvolvi m
ento

 da
 gestação; 

X
X

V
III- C

olaborar nos inquéritos 
epidem

iológico
s ou

 na investigação de
 surto

s ou 
ocorrência de doenças ou de

 outro
s casos de 

notificação
 com

pulsória; 
X

X
IX

 - Incentivar a
 com

unidade
 na aceitação

 e 
inserção

 soci al dos
 portadores

 de
 deficiência 

psicofisica, X
X

X
 - O

rienta
r às fam

ília
s e à 

com
unidade

 na prevenção
 e
 n
o
 controle das 

doenças endêm
icas; 

91
, 01

,  i
79

17
£

 (9
£0
)
 X
V

d3
1
3
1
 -
 0 0

0-
9
L
9
 LC

 d
3
0

 

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
LV

A
R

E
S

  M
A

C
IEL

, 190
, C

E
N

T
R

O
,
 IN

C
O

N
FID

E
N

T
E

S
, M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  



C
E

P
 3

7
.57

6
-0

0
0
 - T

E
L
E

F
A

X
:
 

(0
3
5

) 3
4

6
4
 1

0
1
5
 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
L

V
A

R
E

S
 M

A
C

IE
L
, 1

9
0
, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, S
3

1
N

3
C

H
A

N
O

3
N

1
  3

C
I  
1
V

d
I3

IN
fl

V
J  

11
11

11 1
1
.1

3
d

a
n

d
 

'—' 

C 
>< . 

.1 	G 
A).  
u, CA 

CD 

2. 
o „, 

o 
L.) 

C' 
0 	42.. .-t 	o 
P.2 cn 

,--. 
b t..) 
oN 
l•-) 

'd 
Z • •ID• 

° 
con 

:=1" 	5.1),- 0-• 
R Cl. 
A) ° 
C 

Z 
AM 
O 

DD 	Du 	GA 	cy 

C2 . < . 	co 	ri, 	•-•• 	(,-, 
o• 
	o 

	

Çà) 	2 
0.• 	ce, 	(.2 	,.,,õ.• ,•,:: 
H ri) 	Cl•• "c3 	,,-"" 	ok et" 

' Do 	CD 	<9 	•"-- 	CD 	dj C 	..., • 

c/) 	r...” 	••0 	Ci.. 
rti "0 	.:•-r 	•••• 	g 	C 	CD 
e•i• 	CD ,.„,0 	.!:»; e 	CD 	DD 
"‘s  .,,,...'4  AI 	e 	gj 	V'  
P tt; o 	. • 

Prestar inform
ações,

 pessoalm
ente

 ou
 po

r telefone; 
R

eceber,
 encam

inha
r e

 acom
panha

r pesso
as às 

repartições; 
E

ntreg
ar e bu

scar correspondência
s
 e docum

entos; 
R

eceber
 e distribuir

 correspondências; 
T

ransporta
r m

ateriais de
 escritório

 e
 outros

 volum
es, 

intern
a e

 externam
ente; 

Faze
r pacote

s
 e
 em

brulhos; 
A

tender
 a
 pequen

o
s m

andados intern
o
s e

 externos, 
pagando

 contas,
 com

prando
 m

ateriais, levando
 recados; 

A
uxiliar n

a
 execução de

 atividades
 sim

ples de
 escritório, 

com
o
 conferir,

 protocola
r e

 arquivar docum
entos,

 organizar 
fichas,

 sela
r e

 expedir
 correspondências,

 entre
 outras; 

O
perar

 m
áquinas

 copiadoras; 
A

uxilia
r n

a
 execução de

 atividades de
 operação de

 som
; 

M
ante

r o local  de
 trabalho

 lim
p

o
 e
 arrum

ado
; 

C
onserv a

r o
s equipam

ento
s e

 m
ateriais

 qu
e utiliza; 

V
arrer,

 espanar,
 encera

r e lavar
 pisos,

 pared es,
 vidraças, 

. 	„ 	 . 
cn • 	 . 
C 	tri 	 • 	> 	,,,, 	. 	W) 	• 	• 

	

k 	• 	g 1; 	Pd 	124  

	

2 	tAl 	o 	'8 	R 	5'• 	g o- . g- 	• 	 . E. 2. 	a- 	1 

I 	° 	

. 	o 	
. 	

t-• 	pe 

0 	R 	at 
°. 	• ' " g.(.0 

cr  
5:â"- 	r 	M 	g g 	R.: c.' 	o 	g. 	̀9, 	..9 	i=p , 	..-,  ril  a, 	„, 	g- 	•-• 	o 	

OCD
„.• 	o 	•-• o 	..., 	,-, 	 c:). o. o 

g 	4°'-'ã. .5-t;r -g' a. •V 	R,, 	g"...g, q.e. s• 	9- o 	o 	2.  8-.5 O 
	g191E•10 g8- 44u-og‘l- 	gE'ã• '2 	52. ,-• . 	cu: g 	PI r.,,  ,9 	, 	s 	•o 	g a. R  

O É. g' M.  a. 8 2  Á _.. 	:.•2. 5..0, 2 .2.• 	•F,..,-, i. 	. u. o . o ,i,. 
e'L° 'R g• 5  4.2R NPoff 

,• 	A 	'd 	o 	r,- - 	0 	a. o 	o .0 	2 	.•-, 	r-'11 R.: r, 	< -g, .2, ,r) 	..° 	„,,. 
2 	D.R. ,•••g. 

r-p, :9", I 	o 	,,,,o- ggao o a. r-  . g ,,,. 	. o g s• p,-, 	a. '' 'A 	e.: 
" 	o O o 

m o o O n ' 	. ''' 	a. ic,',' É 	o 	PD" E' o 	g 	Ér Ft,'• 	{•,,, 	g 
,-- 9. ,, ,g,P,- g 4; 	g• p,' 	H 	":4 .15: ,"' -• e-N--
o . 	g , ,-• 	cl. 	, 

. 	. 	. 
J9  0.  9 g.',:l 	e. 

"R• .3 °'
8 	g 	11 rD g.. E 	,.  

- • 	,, , 	: 	° 	m 	,... 	ã"  
a. 	° 	'Cil 	,e 	. 	'' . 	2 . 	O 
(D, 	 . 	c.] 	o 	,,,•• 	g 	g. 	 OJ co O. 	O 	

. 	
O 

	

p- 	O 	 0. 	g 	•. ,... -• a  R. 	 o 



C
E

P
  3

7
.5

7
6
-0

0
0
 - T

E
L
E

F
A

X
:
 

(0
3
5
) 3

4
6
4
 10

15
 

R
U

A
 E
N

G
E

N
H

E
IR

O
 Á

L
V

A
R

E
S

 M
A

C
IE

L
, 1

9
0
,
 

C
E

N
T

R
O

, IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
, M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  

siii 
0-3 ." 4.) t .- 

ell 

"à' 
.-I 
O 

CIO szi 

E
nferm

eiro 

DO a 
CD 

o -. ,.-. o 
00 

" C) AD 
e, 

~t 	c)  
Po 
cn 

o_  
'1 	CD DO cn 

.4. 
GO .. 

, 00  

I-• 

.c::. 
t...? 

eD 	Fri 	•-, 

.-t 	e, 
"O 	(1) 	Do 

O 

CD 

ko 
DO 

cD 

CL o 

Z 
POk 
O 

Z poè 
O 

Z mi o 

.o 	io ,.e 	tri 	.-, 	,..,DO 	'.1'.-t 	13) 	gi 
..-t 	„, 	.< 	o  ,ã,  "R. 	,ar  . e. 5 c  -. 

5 	a. 	.'"'• o 	o 	— cro 	to..,:õ 	ro '1::) 	Ri' 

	

r4. cn 	CIC, 	"t . (C) 	CD tà, 	-I 	''' 	w 	o 	to.. cp 	P2 	CD, .. ,- . 	0- ,,...-, 
et, 	to 	cl. 	'12 	Po 	o 't::$ 	••1  Ur o 	5 

< fg 	 s 
r„ 	

w  
rT, 	tn 	là) 	e, (:).Eg cn 	cn 

mo-to w .,,n.,-,,  CD 

 
.c .

"0 cn L

-2-4  CD 

cn -,.. 

cr 
CD 

.•-• • 

 

. P. -• o O ,
 

 ,-`• 

CD 

c h 
 O  

.-9 C1

9
 

DO 

e$5

;: '4 

.<
(4

•  

C
om

o
 em

 toda 
atividade de

 nível 
superior,

 os 
enferm

eiros,
 têm

 suas 
atribuições definidas 

através do
s respectivos 

atos legislativo
s que 

regulam
entam

 a 
profissão. 

õ 	R R. $4,  
g2.. -• A, A, Po 5 cr o 

s" 	C 	,—.- 	c,) 	e 	R 
CD 5 	Ca o 

CD 	AN 1-,  cn O 	O 	CD 	CD 
O 	CL` 	 DO 
tt, 	<o 	" 

*Realizar
 cuidados diretos de

 enferm
ag

em
 n
a
s urgência

s
 e 

em
ergências

 clínicas, fazendo
 a indicação

 para a 
continuidade da

 assistência
 prestada,

 acionando
 o
 serviço 

destinado
 para este fim

; 
*Realizar consultas de

 enferm
agem

,
 solicitar 

exam
escom

plem
entares,

 reescrever/transcrever 
m

edicações,
 conform

e
 protocolo,

 estabelecido
s nos 

Program
as do M

inistério da Saúde
 e
 as disposições legais 

da
 profissão; 

*E
xecutar

 ações de
 assistência integral  em

 toda
s
 as fases 

do
 ciclo de

 vida:
 

criança,
 adolescente,

 mulher,
 adulto

 e 
idoso; 

*E xecuta
r assistência básica

 e
 açõe

s de
 vigilância 

epidem
iológic

a
 e
 sanitária,

 no âm
bito de

 sua
 com

petência; 
*R

ealizar ações de
 saúde

 em
 diferente

s am
bientes,

 na 
U

nidade de Saúde da Fam
ília,

 e quando
 necessário,

 no 

*Prepara
r e

 servir m
erenda

 escolar, fazer e
 servir

 café, 
preparar

 e
 servir

 refeições; 
*Lava

r e
 m

ante
r o

s equipam
entos

 e
 m

ateriais de
 cozinha; 

*Tom
ar conta da

 cantin
a
 escolar,

 preparando
 e
 servindo 

alim
ento

s e bebida
s
 e
 executando

 toda
s
 as tarefas de 

lim
peza

 e
 conservação de

 m
óveis

 e utensílios; 
*A

uxilia
r n

o
 controle de

 estoques de
 m

antim
entos

 e 
m

ateriais de lim
peza; 

*Cuidar de
 crianças; 

*Servir refeiçõe
s e

 auxilia
r crianç

a
s m

enores
 na 

alim
entação; 

*A
uxilia

r n
a
 confecção de

 m
ateriais

 de
 apoio às

 atividades 
de

 ensin
o
 e
 recreação; 

*Fazer
 pequen

o
s m

andados; C
onservar o

s m
ateriais

 e 
utensílio

s qu
e utiliza; *Executa

r outra
s tarefa

s
 afins. 

instalaçõe
s sanitárias; 

E
xecuta

r outra
s
 tarefas

 afins. 



a. 
O o  isj CD. O 42 ,9 

E.  . 5 

	

, 	rn 	sil 	... 
— 	c 	a. co 	ci. co 	)D 	 DO 

...W-  

5 c) g) 	0 	P CM 
CD 	o 	DID 

• "O 	CD 	,__, 	4D. " 	CD 

	

...CD 	40 	1 /40 	1 /40 	OL. 	e, 
00 
CN 

	

e' Ë 	1=1  g 	5'  I 	,4,  
o'a g g@g li g.  til 	5 " a /g 	.- 	a.* 	Cr 

O' fil.  O 	c' R" (1 	. 	E- 'g o 	Ft. ' g ? R ,y,  .F* o e .2 e 
o 	e)  9 (à g.,  9-: 

il
"zitill 2' 9.' 	1 'd - g} L-  

• 	Et. 	-.: . 	g - .0 ,.. 8 	E:. 	.0 	8- 5 	ex, ,•52. 	. 	PL• ;* 
,:, . - • 8- . (1E1 .0 	4 	ca., 	Ep 	a 

.-g 	P. o 	,-, 	R- w o o " et o eg g' 2 1,- § 	. isigp.,- R"gra.i? g 	c. a 	•-• 	• 	. 	,.. 	5-, 	o 	rg . 
e' 	''' ei. R li, 5 	5.  ''' 	0- ° 

5-' ,7 g. 
frei 	g. 
i •• n 

2 	el. . oh 

,,, , °- 

° o. ta 
wC, .-il .., 
° 	2', ,., 

R. 	..,.. O' 11 cp  

t,1 
	C%2 	

'ed, 	• 
O 	• 	• 	O 	 0, . 	8 `4 	E; Q 

w 	"a, 	I •pi 	9".  '' " 	g: • 	". 	
. 

..,g,?-@- 	te) 	n 2 	NI 0-2  ° 80> - R.' 	(@.1 	"53 x.  
-• 9 	r• c' 	a 	. 	riQ 	g 15  g '0 	g 	R c3" 2 

	

g.:Rgel 	gvfi. 4. 	6°'M. 	" 
'8), 0- g'' 	5  "''P `A S' 	g- a. g' ° o ... 

.95  o. .- @ o E - --E. g.. ,Ê 4 	. o 	>8, 	,-,•0 	.,§--"4•6°) S"..5-. 

	

ag.ffâ.5 0. („gago,: 	ag a. a• s. 

1 .' -° 1 1  
no- ,,,,,,9 g.. e,...,• 2. 	;Dg- ,„gnggait.N.R,..,,,,,.. g." -„ 

9.0 	'''' 	O 	(-)co 	o. 	co 	r4C/1 	,„....,,,,,,,o.,,,,,•.,,,„....0.... 
O E^ '' 	G' 	o 	4. - 	'" 	ã' 	5 	°, .r, 	!--•.: 5 	g. !' R...c>" O -"' 	8- ,F3'' 	° 	E' . 	, 	. -o 	5 	co 	›-..3 	g.. oJ "g: g 	CM r,,' • 	- , .„0'. g 	g, . • -5...a.  

. qâ R• -. o 

	

2  g" kk 8- 	a' 4 : 	gi -• o. ,,E7  g.Ç,I... @  9 51  o 	 . 	• < 	--:,, 	g. 	> r, 	fii P° ..0', g 	o. R,, R- 	a' 	0 	O. 
"j'e: g '2.  

	

g.. g E' -.: 	E n E  

	

fi- a w ', 	@.%.' . 	' 	ri- g' n' 

	

. te. ..,.. 	5,. a. g-,  2 .g, 	 E 	...2  a. p. 1 

	

o• — I. 	g. 

	

s' 	 B d g 	- 

	

.. 	a n - • o o 

9
[.O

-  1
79

17C
 (9

£0
) 

X
V

d
3

-1
3

1
  -
 0

00
-9

L
9 

L
E

 d
30

 

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
LV

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L, 1
90

, C
E

N
T

R
O

, IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
 M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  



is >< 

R., 
 N. g-4 P.0

o 	52* 

CD 	

< "R g 

	

a• e 	g 	 o. o < 
trl 	O "17 	o g. § 3- 2,111: 

„ r, gw•-. 	Rog. 	g?, 5DD •• 	g..eno". 	 " á 72 R-  c (> 	S(7' 	2" 1.  
o 	 a.2 

-ft. R- 	9..w• 	 ; o'°T- E. 	1: 	 I N. 	g.t 
2 .0 e.85.a"--"P'-"Rri;,..2>lalg 0 00 c7,2'09- -2,-0  -c.ogg.0,2 g 5.„ 2 	o ,0s,og..5- 0 0.M•ge 

.• 	- 	 rá 

	

oto, 	op. O 	 o ,•,D 	4: 	t-, E e., .8  • 	g.: 	qâ 	8 g- 	g  2. ál 

	

(9,̀ I 	 Z2D. 	 9"' :I.  1 	P'‘  . 	 0111! 

	

g" 	R- 	s 	,c2 	̀o 	g, 	- • 
a 	o ca. ffl  e• 0 n o). 	a 	e- 	CK) 	2  g. 	(2 o E.  

	

og o 	g 	 0,1-• j9, R 	2.. 	I" 	5' g' us 
cr 	CO 	.2 • 

fn.  

	

g-• 2 	g è• 	5,D   

	

5 26' 	o g 5 § 	"6:  ° .5t! g 	o 	o o. 	ca. 	ffi E s.  o 	 Fp' 	̀1' 	o  " 
g 52. . 0 

g 

o 
a. eNi 	O 	CD CD   

S
3
.1

.N
3

G
IA

N
O

3
N

1
 3
G

 1
V

d
1
3
1
N

ff
iN

 V
IM

II
3
d

3
a
d

 



C
E

P
 3

7
.5

7
6
-0

0
0

 -  T
E

L
E

F
A

X
:
 

(0
3
5

) 3
4

6
4

 10
1

5
 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
L

V
A

R
E

S
 M

A
C

IE
L

, 1
9
0

, C
E

N
T

R
O

, IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
, M

G
, S

3
.1

.N
3
G

IA
N

O
3
N

1
 3C

1
1
V

d
1

3
1

N
fl

IN
 

1 t.) 

Fiscal  de P
osturas 

M
unicipais 

o ..- 

R c)  

" 
b 
UJ 

O 
CD 

2
°  g

ra
u 

c
o

m
ple

to
 

Z 
Ile i 
Ce 

C
o
m

p
re

e
n
d
e
 as 

a
trib

u
iç

õ
e
s
 q
u
e
 se

 

d
e
stin

a
m
,
 ba

sic
a
m

e
n
te

, 

à
 orie

n
t a

çã
o
 e
 
 

*O
rien

ta
r o

 públic
o
 qu

an
to

 a
s
 no

rm
a
s relativas às

 po
stu

ras 
m

unicipais; 
Exam

ina
r ped

ido
s
 de

 licen
ç
a
 para localização d

e 
estabelecim

ento
s
 e fun

cion
am

en
to d

e
 atividad

es 
com

erciais, ind
ustriais

 e d
e
 prestação d

e
 serviços;
 
 

	

1 	. 1 	O 	E 	i 
 

	

. 	..0 
CD 	,_,O. e-ky 	Ou 	e 
R" ° e a,  a. ° '-a g": '•2 	t)' 	2.ã< c 	,-.. 	"Fg 	E' R 	.̀ •- ga* 	. Mo c° ..o.-0 	 Egt. 

g4 	g 	9 	8 	D'a. 5.,-. 6 	r', Ê-. 'd 	2 '"g 	g'5- 0. 	g • "° 	5-'  ''' "''' "4 	g 	5.  @ 	8 2.5.2 	' c'' 8. 	m  E: g. a  . g. 	,,,, 	,,,, 	9.0 9...„3•À 8,  _. 5 1 5" "' 2  • 	2  . ra. V, S No g .0 	°. g @ e.  ° (") "' g 	8-  .' g. 2".g ° g 	iii 2 	'-'-' 	O 	.'W @ d 	o- . m a. -1  (-%; R .0 ,.., 	(5) 0, .c) 9 29-95,5..05.- .0 c. 5 0A,2 0 o- % 	C' 	. .8 o 8' -0 	% 	ii..,5, R. -.. 	5 rb  

njR 	°. ,̀gE. 	— 	Re.... g -. P- 	§ a. a-  o -0 R, 5 8.• 	o• 2 eb g,  ã' 2 e• 8 I.g ,..,- 	• g- 5 	o 	o 	, 	2, 	. - 	. 	p.,. g  ,a„,.,@.00,,,,,,tto 	0.R..w.,?,snge,-8.2-caog>,erga:c.0.0,-.2 

	

n,-,8p. . g (à 9.1 R-, `È. 	 01% g: CD - r... 	 o 	 o 	.0 
c, 	. 	o, Cl 	c,- e .8 	5' a. a,  ..=• 	g i p„,- g• 8,- 	2 . .g  

	

g 	g- ;• !=.46, 	.0  ? 	.g. 	. 	5 „r.. 	8.. ffi 	a' 	a. , g R., ,, — 2  O- C'' Clit "p, 2"•cu 	n' o 8" 	N N- 5' 	20, 0 1g- 	.6--- 	•%,. 	c, g- 

	

2'  ''''rà) r.,5 e 	E ; i• '' "5- 	‘9, 	R a, 2  
g 

	

o- 19 	
o 	O 	2 	o 	

e 	e 	,,::,, . co, 	a 	n.• ,,... 	r,,•• ti, 	o  (,,, 	g 	th 	moàã-cp 	,,0 0r., 	eD CD 	o 	 5 	," 	F2I• PP. , 	 4, 	 2 	a, 	0. 
 

	

Cl 	CD 	g 	c9; 	g. 	 p 



91
,0

 1
7

91
7€

 (9
E
0
)
 :X

V
d
3
1
3
1
 - 
0
0
0
-9

L
9

.L
E

 d
3
0

 

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
L

V
A

R
E

S
  M

A
C

IE
L
, 1

9
0,
 

C
E

N
T

R
O
,
 

IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
, M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  

sri 
1-3 

4 co. 
0-: 
o o 
'-d 
CA 

C> 
,— 

O 	4:. 
iw en 

A 
00 
\ O 
'•D,  
(M 

.., 

..... 
. "C$ 	co 4 o 7, 9, 9.: c c 	... 	... 	0  .0  

O 	re, 	o 	-, 

Z là)k 
O 

a-
VI 

	

ri 	7 	ri 

	

_g• o 	c 	, 

	

.ã 	-g', 
C 	01 	a) 	-, 	=,:s 

	

=vi 	=,- 	t  r 

	

F,' -- 	TD-  z 	Lu 

	

—0) 	..,,, 	(D 	Kl 

—13) 	"Ci 	1.7.W. 	01. 	Cs  
S''

" 	
O 	 CL 

	

tn 	'12 CL O 

	

C 	0) 
—1 
0.1 
IA 

• ,-ti 
,. 	... 	. 	. 	 41 	g 

R "5- 	N 	'c'E 	P.. 
a. 	5 	- '' 	• 	- 	• 	4, 
a-  . 4- 	e,,  . ;' r) 	̂ 	. 

,„., 5' 	....,•9_, 	.(9f. 	a', .-2 	" 	(1., 

-, 	5 ' Y'. 	2 	c:. E " • 
2 	

.   
'f 5. 'È - .5. r,,D 	f.2 	co 	',,, 	c 	,. 	>. co• ao 	5,, 	o 	,9 	0, 	.,,,, ",,:,, 	a., 	F.' 	2: 

5' - 	... á"• „9-• P. 	2 	a' P- ,5.: o 	a ,,.._`_, 2 	c,-. 	- 	. 	.,,, 	,ggg. 
_5,9•gar02. - 26' 	<DS)--, ''..5,  

...' 	..,.. 0 	5 5 	. 	a. 5. o., . 	P. ",°-,.. á- 	'4.1'. ,, 	9 	.'-' A "2. E°. e .r-'• F., 	,-7,- 

s,' 	w 4 	F='` • g 	E.° 	5 • 	2, 8 	a., 	- 	§ 	..i.  E 	R, g 	..,- 	,,°. 	2.... 	. 	p.. ,9 
94 F2-. 	5  E a 	' a n• 00 

g` 4 	n 	•?' 	2 	2,.o.e. et,' 	2 	..,. 	9,-,. - • 	. 	:`;', 	o 	o 	,, 	„ 	5), 	5 
9,E 	"riimco c,2a 	s 	E 	' 	.et 'g,  al 	6° 	,>'• 	" 'ri 	a' 
, 	d 	a° 	a . (=, -. o 	- • 	9, 	n. r,.. 	ft, 	to 	c-5. 	. Ei- 	'-'-6 et 	rn 	e) 	, 	0  9-.. 	-g 	„ 	< - • 5 	. ai 	a- 

a so 	o . 	9 9. 
ni 	 o 	5 	s 	a• 	o CD 	CA 	$2,) 	 r.... 	j.  i.  

F
iscaliz

a
r o h

o
rá

rio
 e
 a
s
 co

n
d
içõ

e
s
 de

 fu
n

cio
n

a
m

e
n

to
 diz 

a
tivid

a
d
e
s
 pe

la
 p
re

fe
itu

ra;
 

P
a

rticip
a
r de

 co
m

a
n

d
o

s d
e

 fisca
liza

çã
o
 a b

a
re

s,
 

re
sta

u
ra

n
tes,
 

a
ço

u
g

u
e

s,
 

m
e
rca

d
o
s, fe

ira
s livre

s,
 

co
m

é
rcio

 

a
m

b
u

la
n

te
,
 

e
sta

b
e
le

cim
e

n
to

s d
e
 d

ive
rsõ

e
s
 e
 ou

tro
s, 

o
b

se
rva

n
d
o
 co

n
d
içõ

e
s d

e
 h

ig
ie

n
e,
 

q
u

a
lid

a
d

e
 d

o
s
 pro

d
u

to
s 

e
 o
 cu

m
p
rim

e
n

to
 d

o
s
 pa

d
rõ

e
s
 ex

ig
id

o
s
 pe

la
 ad

m
in

is
tra

çã
o
;
 

F
isca

liz
a
r a

s
 co

n
d
içõ

e
s d

e
 lim

p
e

za
 e
 sa

lu
b

rid
a

d
e
 d

o
s 

te
rre

n
o
s b

a
ld

io
s
 e
 to

m
a
r a

s
 pro

v
id

ê
n
c
ia
s
 ne

ce
ssá

ria
s
 à 

so
lu

çã
o

 d
o
s
 pro

b
le

m
a
s;
 

F
isca

liz
a

r o
 cu

m
p
rim

e
n

to
 d

a
s
 no

rm
a

s d
e
 ocu

pa
çã

o
 d

as 

v
ias

 pú
b
licas; 

F
iscaliz

a
r o

 cu
m

p
rim

e
n

to
 d

a
s
 no

rm
a
s
 a
tin

e
n
te

s
 a 

e
d
ifica

çõ
e
s
 no

 â
m

b
ito

 do
 m

u
n
icíp

io
: 

La
v
ra

r n
o

tifica
çõ

es,
 

a
u

to
s d

e
 in

fra
çã

o
 e
 em

b
a
rg

o
, d

e
 

a
co

rd
o

 co
m

 no
rm

a
s
 pre

e
s
ta

b
e
le

cid
as;

 

Exe
c
u
ta

r o
u

tra
s
 ta

re
fa

s
 afin

s.
 
 



C
E

P 37
.576-00

0
 - T

ELEF
A

X
:
 

(035) 3464  1015 

S
3
J
.N

3
0
1
A

N
O

3
N

1
 3
G

 1
V

d
1

3
1N

11
11

A1
11

1 11
11

.1
3
d

3
a
d

 
4. 8 	 .0 

,7e  
C — 02. 	80' 1r< 	' 71'17 - , 7 ' 

	

	 8 	W ',-.: 8, â c") "?.1.1' i- t.11 tzl§w e.gg.-i ?, 	'61 là 'c7  ã.  w w,  — 	8O1 
'''') 	g :.g @ i '. p,.., P,, N.-..9,3 	g'g g sE R ....r,! D' ã r. 	5... . 

"8 5d c.'ga a 

	

,."-1 ,.051.-90ol'5 	' ERigiiog'w o, coa o 	o. 	cti - 
° o r a. 	zz.  ai R.  R.  'g',  2 R' 2  §.5 ̀ -̀1' R.  §I- O  PD C g' 8 a ° CD' S. o 5" g' 1-1 trl 1 0 R. g (S' 2  0- 

	

5. .5. 2.p.. - 8,9tg 	o 
(DE . 1§ 	2- 	: i- 

.. 	... ,.. E 0  ..• R' 2 h'20°- 	0,,,' 	p,00e.:11, 0,.  

i0,5,,r,  frã, 2,
5111; „49  II "R.:: 1...'!2:2: !:1_ 81:2.'5: : c,g' :::-I''''', : 5E; 

P.. 5-  

..8  

ré;c3.-. 9í. P.-..rO E.• 	.,:T.R• 	8 W 2:2; 2 I" 	g- K ,, ,,_ e..,_,., H. 

	

g._ 	,,. 1  g h) ,... , _ 	
I I 
 8. .. 5., 	a- r.r, 	cD o. 	c• 0 ''' ° 

	

. 	0 	cn 	
" .., Da 	o 5 o 5 - • es-;)  E: 	@ 	R-., 	— 

:ne 	oN 	g,,..p 	gc,•R f.g `i R' 
ilj g Ri 	I g .̀1  o 	8 - • .5  . 0  0 0:. 	.— Ct. 	. 

E
xecutar

 outra
s tarefas

 afins. 



	

. 	0 	 a: 	 •L'' 	k 
RD 	D,,.-.  • 	ti 	O 	'Crí"  pa., 5-• 	E 	O 	g. 	o 	C 	>4 

	

O 	el) 	C's  E g < 	1 	< 	o ,. ;. z,,E. 	r: g' g 1=1 	,R  g 	?.1 	,,,. ,5. 	,,... 	ui 	5  < 	§ ,>•-•< 
o 	' 	• 

R., - - "' 	ts, 	5,5 	' 	"c' 	.•'ç 	t il 	o 	'" il 	' - cl e• › 	. - • 	;ZI ti a • ed ÊH:1- 0 E, E: Eg 7' 	,-0 	orm 	e 	, 	O 

	

ro, X 	
§ •,2  1. 	' 	a. E'ci  

	

e"12-..0 5 	ER^g-  g 	CD 

ow. 0,   
1 g- g' : ''''.  4̀  2 g. 	g B 	P . 	'i; .0 g"  ''' 	° -O (9a 	o 

2 1'4 	L'Ê 	gl* g. °1 'g8"2-8‘.51 R'Po-t'l9° 	"R°  g 4.  g' 5:2' 
g ãE..- a• 	5,, ..._3, 	 R c: R ° r.. 	p.' !g .6.  5 4 .. g a• „,g-.0,7 
2 á' 1. g--0°R,S1W.g,0 ',9-"g°2.-RR.  
k''''''SR .29  r`e'cr".0g- - 	o rd frit e."—  ';': 	o 
- 	0.• 	. - 	'.' 	,. 	o 	Pç 	o- •-• 	,,, 	e5  a 	cp 	o .. 	c 0 	o. 	- a ; . 	G • m o 	5- norw o ,,.0,.._. 	t..• a.m:wg-iw 	ao 	5oon 	wo„,E.,,, 

-.P. 	
CD 
	g -E" 	e° R-.,,- 	CD 	• • 	E' ' " R- el g  

d 	R 	et, 	5  . 	p.o. -›. g 'a 	
N. 	Sr.  

	

. ,f, 	5 5-,° 	- q 	g -•  O y tn 	c ) 	, 	e 	o 	OCi 	O 
g 	8 	R  

	

. 	o 	
?°É. 	 c) - 	" 	5' 	g 	r,.. 	ig 	. 

	

R 	er,  o 

t7
9

1v2
 (S

C
O

) 
X

V
d
3

-1
3
1
  -
 0

0
0

-9
L

S
  L

e
 d

3
0
 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
LV

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L
, 1

9
0

, C
E

N
T

R
O

, I N
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
, M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  I N
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  



91
.0

1.  
t-

9.1
7E

 (9
0
)
 :X
V

d
3
1
3
1
  -
O

00
-9

/9
L

E
 d

3
0

 

R
U

A
 E
N

G
E

N
H

E
IR

O
  Á

L
V

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L, 19
0

, C
E

N
T

R
O

, IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
, M

G
, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
 

,....) 

4 o 

o 
o. c, 
(-) ,-, cb 
c, 
ci) 

0 
--.1 

O 	.4. 

cn 

V) 
--.I 
-...) 

I-, 

"TI 

n c 

3 o o 

	

-o3 	u) 

ré 
CU 

Z 
Cot 
O 

n 	C) 
--1 	 CD 

DJ 	IV TD' 	o 
.-.-, 	j 	o 	CD 	_,a)  
R' ó 4-1 	FDI 	o_ 

O- 	° 	Z.  r) 	(D CD 	CD 	-t, 	a, 	-. 	_, 
in 	7 	Ci 	in 	O 	n, 
_w = 	3 u_t_ 
z•• 	= 	,-+ 	b 	fro 

o_ 
CD 	

(5) 	- s 	u, 	< 
O 	 a: tn 	O- CU 	

CD 	LU 
0 	cic 	0- CD 	CD cn 

CU 
r=1"):

• 	CS ;:. 	 o 	D • 	 • 	a- 	 • 	n cu 	cn 	 r 	ri. 	-.3  -' 	
ri  -' 

. 	X 	 O 	ro  CD 	- 	tn 	7 	 n 
a 

CD > 	 -. 	ru 	-,. 	3 	c 
C 	ar 	E 	ui) 	cu 	

•-•• 	13 	0.1 	-c 	.2 	-c 	CU 	o, E 	•-, 	c. 	(Ti 	ii, 	-, 	 - 	 -, 

	

o_ 	-, 	o 	o 	9, 	í,,. 	'2,' 	-• 	0, 	 co 	3 
0, 	9, 	o 	n 	

,..• 	-0 	, 	o, 	,_, 	' 	;,. 	c" 	3- 	11, 
13 	--, 	7 	oe 	2 	2. 	-... c 	

tu 
--, 	''''. 

5 ;" o 	a ,7t,' 	3 	o 	Lu. 	3' 2, 2- 	c, % 	.R. _..c 	w_E. 	a 	ci cr, 	c 	co 	'-e, 	o. 	- 3- 	5 ,.. 	-• ro 	- o 	CL w-, 	 CD .0 	 oa E, 	co  c 	cu 	2 	3 	..-_„-• 2 	0 . 	eu 	cu 	o 	-, 	-, 	o 	cu 	0 ,.,„ o 	o 	tu 	a  2, 	cp 	C 	(D 	O 	7 	ã.  _2 	CD 	0/ 	cn 	pc  c 	 O_ . 	,,,-, 	 . 	o 	CU 
c 	cr 	ro 	3 	 r• 	0 	o 	0- 0, 	rt) 	," 	C/ 	r) 	. 	M 	..-_G' 	0- 0, 	eti. 	,T1.  6' 	5 	3 	3 	cr a, 	--; o, 	P, DT1.  01 	-• CL 	a' 	 -‘• Ci.  a. 	w 	' 	EuZ o 	..... 7 	8 	O 	̀c:7 8 	8,  8,  a_ cp 	2 	ã 	c 	.5. „ 	,T, 	_  O_ os 	o 	n> 	-d• 	 .....'. 3  -E,',  o 	,---, 	w 	n• ° 	° 	ce- .. o- 'à - - 	''' 	3 	3 	< 	= ,, 	,. .,-, 	-o 	., 	CD 	we c 	CL 15 74 C CL -• rD - • 	O' 	8  

	

-,o25, 0_,..n 0 	CD 	F6 	:1 	s.  -, 	o 	,n 	_ 	.7.! 	3 	Fj • 0, 	c,_ e,-- 72 	, 	(1, 

,c-9 
0, 	CL en 	w 	n 	0_ 3 	0, 	-• n -0 	3 	° 	O 	. 	u, 	g, , • - - 	'1'  • ',A , 	

P- 

	

c,_ 	
2 	CD 	 . 	C11 i 

CL 	 o 	c. 	w 	„9, 	c. 	o. 

	

— 	,... 	-, 	cv 	O c-c 	7 	e 	7 	 — 	 ro 	0/ 	(1/  

	

01 41 	El. 	•,-, 	3 	3 ,, 	-• 

	

8.. 	
o o 	-4. 	c,. 	o, 	c„, 

0  .c) 	o 	,y,  ,c, 	o 	an 	-, 	n, 	o 
3 

ro 	3 In- 	o 	_o 	3 	'.. 	o 	(T; 	ri-  o 	. 	. 	e) c 	 , 

n
2. 	-o 	3 '''' 	cu 	3 	o,  

	

o, 	 3- 	R' 

	

J5 	 CD (D, 	7 O 	. 	 7 

	

Oc 	C 	CU 	-' 	CL crTa. 	a 2' 	CS' ED 	C 
.?"! 	• • 	o 	 tu 	o 	 ,s• 	c. 	‘o 

ve 

	

a 	 -• 	 ."' 	..a! 	,i, 	01 	 co 	ro 

X
X

V
II - R

ealizar o
 m

onitoram
ento

 do
s recém

-
nascido

s e da
s
 puérperas; 

X
X

V
III - R

ealiza
r visitas dom

iciliares periódicas 
p
ara m

onitoram
ento da

s
 gestantes,

 priorizando 
atenção

 ao desenvolvim
ento da

 gestação; 
X

X
V

III - C
olabo

rar n
o

s inquéritos 
epidem

iologico
s ou

 na investigação de
 surto

s ou 
•  

ocorrência de doenças
 ou de

 outro
s casos de 

notificação
 com

pulsória; 
X

X
IX

 - Incentivar
 a
 com

unidade
 n
a
 aceitação

 e 
inserção

 social dos
 portadores

 de
 deficiência 

psicofisica, X
X

X
 - O

rienta
r às fam

ília
s
 e
 à 

com
unidade

 n
a
 prevenção

 e
 n
o
 controle das 

doenç
a
s endêm

icas; 

• 



C
E

P
  37

.576-0
0
0
 - T

E
LE

FA
X
:
 

(035)
 3464

 1015 

R
U

A
 EN

G
E

N
H

E
IR

O
 Á

LV
A

R
E

S
  M

A
C

IE
L, 190, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S
,
 

M
G

, S
3
.1

.N
3

al
d

N
O

3N
I 3

1C
1 

11
1d

13
1N

11
1A

1  V
11

11
1.

1
3
d

a
ti

d
 

1 

VD 
.--.  -•. 

4 
o m. 4. 4, 

4 o 
2. 
O" 

R' 
rt 
lã z, 
2 

o u, o t....) 

=-. 
o _p, ,...., 

~ 

b'N 
4=. 

\O 

I...1 

b t....) 

IV 

"ti Cr° 	M-r• O C 	O "91 	,-.• 	" 	O 	— 	,--, •  g 	,c) 	en 	•zt 	..Hono.z:3PQ  

	

g 	CD . e 	.,i• e 	5.- 

n 
O 	rs..,  

— -, 

C/) Z 
O 

.•) M) O 	iin2 	Cl.. C)-  0 	,'"' 	r., 
.4, 	cio  
ill.• • 	CD 	.-• • pà 	c/) 	.-• • 

O 4, o o o  ià) co 
CD 	,-. • 	g 	CL X) 	CI. C) 
,-.• 	Oi co 	CI. ,-* eicl . e' 	II,  P 

el 	:::; • CD 
CD 	CD 	co) 

a) 	O_ 
7_, 	ii3 	j. 	

-.‘ W 	".+1 	,-S.  , 	_ 	-e_ o 
3 	9, 	in 	2 	c 	3 
C 2  C 	..4.- 	a) 	o k 	-, 

(D ut 	'D 
130_ 	,.„,,i, 	E. 	.x  

a) 
_o 	1 

— 	C 	n., 
O 	a) 	c 	,,, 

  tu 

*D
irigir

 autom
óveis,

 am
bulâncias,

 cam
inhonetes, 

cam
inhõe

s
 e dem

ais
 veículos; 

*V
erificar diariam

ente
 as

 condiçõe
s de

 funcionam
ento do 

veículo,
 antes de

 sua
 utilização

; 
*Transportar

 pessoas
 e m

ateriais; 
*O

rientar
 o
 carregam

ento de
 carg

a
s a fim

 de
 m

ante
r o 

equilíbrio do
 veículo

 e
 evita

r dan
o
s ao

s m
ateriais 

transportados; 
*Orienta

r o descarregam
ento de

 cargas; 
Z

ela
r pela

 segurança de
 passageiro

s e/o
u

 cargas; 
*Fazer pequenos reparos de

 urgência; 
*M

ante
r o

 veículo lim
po, intern

a
 e
 externam

ente,
 e em

 
condiçõe

s de
 uso, levando

-o
 à m

anutenção
 sem

p
re

 que 
necessário; 

*O
bserva

r o
s períodos de

 revisão
 e
 m

anutenção
 preventiva 

do
 veículo;

 *Anotar,
 segundo

 no
rm

as estabelecidas,
 a 

quilom
etrag

em
 rodada,

 viagen
s realizadas,

 objetos
 e 

pessoas transportadas, itinerário
s e

 outra
s ocorrências; 

*E
xecuta

r atividades desp
o

rtivas,
 

re
cre

a
tivas,

 
cultura

is
 e 

sociais
 envolvendo

 
crianças,

 
ado

lescentes,
 

jo
ve

ns,
 

adu
lto

s
 e idosos;

 
*P

articipar de
 trabalho

s
 afin

s
 ao

s obje
tos do

s
 setores 

esp
o
rtivos,

 
cultu

ral  e
 social; 

*P
resta

r ap
o
io

 té
cnic

o
 operacio

nal  a
o
s evento

s
 esp

o
rtivos, 

culturais
 e
 sociais

 nas 
fasespré, du

ra
n
te

 e
 ap

ós
 eventos; 

*E
labora

r relató
rio

s
 té

cnic
o
s
 re

ferente
s
 a
 sua área de 

a
tuação

: 
*P

a
rticipar de

 ativid
ades de

 tre
inam

e
n

to
 e
 capacitação 

p
ro

fissio
nal, 

*R
ealiz

a
r ou

tra
s ta

re
fa

s
 co

rre
la

tas,
 

quando
 solicitado;

 
*Ze

la
r pela

 segurança dos
 usuários da

s
 ativid

ades; 
*E

xecuta
r ou

tras
 ta

re
fa

s
 a
fins.
 
 

*A
uxilia

r n
o
 recolh

im
e

n
to

 e
 en

trega da
s
 criança

s que 
fa

ze
m

 uso do
 transp

o
rte 

escolar,
 acom

panhando-a
s
 n
a
 en

tra
da

 e
 saída do

 m
esm

o,
 

zelando
 assim

 pela 
su

a
 segura

nça;
 

*M
anter lim

p
a
s e

 organizada
s
 as

 salas de
 ativid

ades;
 

*Zela
r pelo

 m
ate

rial  pedagóg
ic

o
 utilizado

 em
 salas de 

a
tivid

ades;
 

*E
xecuta

r ta
re

fas
 afins; 



C
E

P
 3

7
.5

7
6-00

0
 - T

E
L

E
F

A
X
:
 

(0
3
5) 3

4
64

 101
5
 

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
L

V
A

R
E

S
 M

A
C

IE
L

, 1
9

0
, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, S
M

L
N

3C
II A

N
O

3
N

1
 	

1
V

d
13

1
N

fl
I N

 V
21

(1
1.

13
d1

32
11

d 

O 
r.h. 
o .-• 
Pn 
Cl. 
co 
(/) 
cr) 
..... 
x-) 
o o 

c> .. 

4=,  
O 
o-' 
O -t w cl, 

.... 

cr, 
.i.. 
(.." „ 
---.1 
V:› 

'17 	gl] 	'-' >0 
.,1. -P 	CD 
O 
.5 	ci2 	cn 

O cp 	5  

-t 

	

To 	$7 

(J.  
3 

= 	.-+ 
ai) n 	2 	0- 
..0 	0  

(D 	o 	.-4. 	-• 	o -. 
CD 	CIL a) 	O 	01 	e  = 	CD 	r+ vi 	

3 -' 	-, 	o 	,i'S. 	- 
ia 	a. 	a, 	Cl- e 	 o: 	"(1; 

CD 	< 	-1 	CD 	DJ 	CD 	o 
,7! 	fD 	O 	su 	CD 	D.' 	7 
. N E; - X -0 CL 

C". 	CD 	c 	o 
3 	o 	= 	2 	CD 	ai 
CDCU 	e+ 	(n 	O 
= 	O 	--, 	çu 	CD 
r-p 	C 	iii- 	•-• 
O 

• 

O 	-ri 
X 7. 	O (i, o• N 
O 7 	c2, 

(D3 
ooca)  

cn 	--- = o. 	-C) C 

CP 	...,-, 	7 	7 C S. a' .̀0  
r.D o- = D» o •-r o 

	

,,, 	o  
g,  „o o 

"cY _o c o 

,... -• ID .‹) -, 	- • 	0, 
-O.  aj 	O 5  3 	- (I) 	O. 
u) o 	o - • 	n) 	cn 

• 
• 

• 
• 	 • -n 	 -O 

..-.,- 

	

-' 	 O CD 	 o 	"O o 

	

o rn 	0 0 °--on 

	

,...o 	R 	--, 	„„, 	x 	c-) 	--. 	CD o 	Yl. o 	'41; CD 	C 	O 5- -C3 0  O 

	

- 	5 	- 3 35  	c•I.'  e 	-, 	g cl)  ° --• ci,-' - 	es 	Oh - •-• 	 D)  5-" -, 

	

3 	-‘ 	3 - _c) 	0 < a) 2). 0 0,c 

	

... 	o 	co -, 	cD 	o -1 	0, 	_. 

	

O 	C 	CD 	C 	 , O , CD •-, .52. .5' ;...- 	3 	. , • w a  , 
D) , , fr -0 	.0cncn000:Toomog 
O. a) 2-' 	- 	o 

	

'-' en 	CD` Ot 	C - 	CD  -• ,.. 7 	0) o 	cn •-•• 	cr 	0 	i',"' 	c• 	-• ,,c2- (1) 	-- -• = 	ci, 	_," co 

	

0)  o  5.  0 3' 5.-o .0 c. ,E 	o 

	

{1 .0 	O -0 	{5j a) F'D 	z. "i•-g• nu 1,--)3  -°. o, o o cu c e), 	o 9? n) 	.o <o cc, o ._,°  
2)-•" &"1)  CD -a C• C 2 

	

-, 	co 	5 	-,  

	

5' 	o. 	c• a," 2 	n) o u, _o- ci. Si 

	

Cf) 	O CD 	7 -", o 	 0_ O,  '''' 	ér  

	

P",) 	0 	(n cp 	o o
• 
= 	O - 	, -,2. ro (2)2,  c  cn 

	

n 	eT 	0, 	ch O .=.". 	"C C' )  -' C 

	

CD 	,,,, 	--, C") -- 	CP < 	"O 	o  -o ("g o o  

	

- 	--• 	CO O 

	

ID 	cix 	nu •-, 	O. 2) 	(3 	NO7,0 

	

(I) 	O 	c.a: 	O to 	o. 	CP --`0--- 

	

CD 	 cn 	,..,, 	 -- 	o 	,20  O 	o, < 	 cn 	co O) 

• 

• 	 • 
• 

	

-. o • 	 :- 3 rn O O 	 o  o -1  -. 	- 	0.. O o 	(1) 	CD 0.) 	u) o 	n) (s)  o c°, 	R 	00 9  ,0 0,..i.r> 	n)=o _., 	o, 	,,, 
-, 	'-'" - -. 	g•  R,  

Ri o 	o- 0.) 	''' cn  -' 3 	''' 	A  o o. 	-, , 	E,' -0  
° 3 ° 	-° 	o cl) wo_-, ,0 ...., 3 o 	o, - 	< c, 8. i,_ , _ 	n) co O. Fo' 01 	•••• ( na , no 5  7 §, ik 	). 61  	3-, ..fg -ow .0,:"; 	8( D ev,  

0 (D 	0 	-,cnn).-„,ecn)= 	_ ,-, = 	CL Cs' r. - 	cn 	o co o o K, CL 7 - 	O O C CP 	-5:1 3 	0-  A- 	cr o °  c 	„. 	a)..,  
2. 	.Z._ •-.• c = ") e), -o 	o_ 0.  o 	0  3 <4  - 	cop, 

. O CD o CD Cr O O  
_o o. m omo 3. -0. CD „3. si). 

o. cn 	r's 	ct• = A• 	(7> = o 	ET O = -, 

	

. CD7 0, 007 ,0 	'-. O 	.50 01 m. O .7... 	o, 	co 	0 
n),  o - •  cc, 	a,  

	

-1 -, 	-• 0) o 3 	Ç.,2- 3 -• o 
O 72 	O 	n) 	cr   O) 	cn 	3 	s5; -cl.  Irsi 	•-•• 	o 0, ,.., 	o CD 	"S 	 CD 	cD 	--, 	a, 	o 	o 	a) 	9? 	•-'" 

5 u) Cl 	o 	E' 

	

- - 	ro 	o 	=,- 

R
ecolh

e
r o

 veiculo
 após

 o
 serviço, deixando-o 

corretam
ente

 estacionado
 e
 fechado; E

xecuta
r outras 

tarefa
s
 afins. 



C
E

P
 3

7
.5

7
6-0

0
0
 - T

E
L

E
F

A
X
:
 

(0
3

5
) 3

4
6
4
 101

5
 

R
U

A
 E
N

G
E

N
H

E
IR

O
 Á

L
V

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L
, 19

0
, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
  

4fr 
.-, N.) 

N..) 

o 
"C 
O -, ou- -I.  
o 

O 
1:3 

CD ,--t 
SW 
O- 

'17 O 
CD 	" 
oo 	cp 

c% o)-.ck 
.- • 
NI (/, 

0 CDs.-. 
N  .) 

o_ ,-t 	o Po cn 
O 	-P. 
" O Dl) cn 

.-- 
b t....) 
O N 

'(...." 
IV ,.  .0 

..-. 

.CN 
-tà. 
VI 
'---1 

> 

CD 
..., . 
N 
C.. 
O 

oo  
[112 
i„.  

o ........ ma, 	o  

3 mx 

O 	o ="-.- 

IO 

-, 

3" 	a' 

CD 	O 

C/D 

§. 

(.4 

3 

C
crD,  
7 e) 

ro 
cn • 

mr• 

ol 
to CA 

O 

O De,  

C 

 

  
Ow
o) 

et> 

g' 

cr 
--t 

 ti) 
...",-4 • 

CD si. 

C CD 
C)  

 .c
.

c
o  

ca. 

	

co 	o.) 

 45 
,à, -rs 	p 	O' CD a 2 
..1 	~ • CD v, 	0 	c 	r.°  .s.)  AN 	CD 	AD 
C4 	AD 	CD ,.,.-i 

 E;  	

co

c2

.,
r   

Q,
ca
..,.

2
.-    	•

C
-•, 
 
- 

.  "

,—
n
-

,

.  
ro 

0- is) 
ut - 

 — 
 

3 
03,  

-.) 
1.r. 

=.  
CU

tn 

) 
,
5 

 
- •  

o) 

m 	(D D 
O 	et 
c o .--. 	te1 --1 
Dl vi 

c 
 

0_ 

c 
3 

O 
12 

C'D -I  
-s 

D3 

-,  

-
3  

oa 9
a

O

i
, 

 

w 
-0 	0- 
C 	CO 
CD 	rà, 
tn 	41 
(1)  

*C
apin

a
r e

 roç
a
r terren

o
s e

 logradouro
s
 públicos; 

*Prepara
r argam

assa,
 concreto

 e
 executa

r outra
s tarefas 

auxiliares de
 obras; 

*Q
uebra

r pavim
entos,

 abrir
 e fecha

r valas; 
*C

arreg
a
r e descarreg

a
r veículos ,

 em
pilh

and
o
 as 

m
ercad

oria
s
 nos locais

 indicados; 
*Transporta

r m
ateriais,

 móveis,
 equipam

entos
 e 

ferram
entas; 

*L
im

par, lubrific
a
r e

 guardar ferram
entas,

 equipam
ento

s
 e 

m
ateriais de

 trabalho
, de

 acord
o
 com

 as instruções 
recebidas; 

*D
a
r m

ira
 e bate

r esta
c
a
s no

s trabalho
s
 topográficos; 

*C
arregar

 e
 arm

a
r equipam

entos de
 topografia; A

uxiliar
 na 

construção de
 palanques,

 andaim
e
s e

 outras
 obras; 

*A
uxiliar

 n
o
 preparo d

e
 produto

s
 quím

ic
o

s para 
dedetização; Pulverizar in

seticida
s
 em

 áre
a
s com

 foco de 
m

osquitos,
 escolas,

 praç
a
s e

 outros lograd
ouro

s
 públicos; 

*Prep
arar e

 aduba
r te

rra
s para o

 plantio,
 plantar

 e
 aguar 

plantações,
 poda

r gram
ad

os
 e
 árvo

re
s e

 rem
ove

r entulh
os, 

executa
r outras

 tarefas
 sim

ples d
e
 jardinagem

; 
*A

uxilia
r n

a
s tarefa

s
 sim

ple
s
 de

 carpintaria,
 pintu

ra,
 
 

Executa
r se

rviço
s d

e
 esca

va
çã

o
,
 

te
rra

p
la

n
a
g

e
m

 e 

n
ive

la
m

e
n
to

 d
e
 so

lo
s;
 

Exe
cu

ta
r se

rviço
s d

e
 co

n
s
tru

çã
o
,
 

p
a
vim

e
n

ta
çã
o

 e 

co
n
se

rva
çã

o
 d
e
 vias;

 

E
fe

tu
a

r ca
rre

g
a

m
e

n
to

 e d
esca

rre
g

a
m

e
n

to
 d
e
 m

a
te

ria
is;

 

L
im

p
a
r e lu

b
rific

a
r a

 m
á
q

u
in

a
 e
 se

u
s
 im

p
le

m
e

n
to

s, d
e

 

a
co

rd
o
 co

m
 as in

stru
çõ

es 

d
e
 m

a
n
u
te

n
ção

 fo
rn

e
cid

a
s
 pe

lo
 fa

b
ric

a
n
te
;
 

.A
co

m
p
a
n
h
a
r o

s
 se

rv
iço

s d
e
 m

a
n

u
te

n
çã
o
 pre

ve
n
tiv

a
 e 

co
rre

tiva
 d
a
 m

á
q

u
in

a
 e 

se
u

s im
p
le

m
e
n
to

s
 e,
 

a
p
ó
s
 exe

c
u
ta

d
o
s,
 

e
fe

tu
a

r o
s
 te

stes 

n
e

ce
ssá

rio
s;
 

P
o

r e
m

 prá
tic

a
 a
s
 e..,
 

e
.. de

 :se
g

u
ra

n
ç
a

 re
co

m
e

n
d

a
d

as 

p
a

ra
 a
 op

e
ra

çã
o
 e 

e
sta

cio
n
a
m

e
n

to
 d
a
 m

á
q
u
in

a
;
 

A
n
o
ta

r,
 

seg
u

n
d
o
 no

rm
a

s
 esta

b
e

le
cid

as, d
a

d
o
s
 e 

in
fo

rm
a
çõ

e
s
 so

b
re

 tra
b
a

lh
o

s 

re
a

liza
d

o
s,
 

co
n

su
m

o
 d
e
 co

m
b

u
stíve

l,
 

co
n

se
rto

s
 e .o

u
tras 

o
co

rrê
n

c
ias; 

Exe
cu

ta
r o

u
tra

s
 ta

re
fa

s
 afin

s; 

E
xecuta

r outra
s
 ta

re
fa

s
 a
fins. 



.- ..., --
coo 

R
ecepcionista 

-, o ---, a 
,,. o -. 

2-.  
PD Cn PO Cn 

-- 
....n c...., 
CA 

o --oo 
LA 

E
nsino 

Fundam
ental  

C
om

pleto
 e 

conhecim
entos 

O CD (O 
a CD "C$ 	po 	ell 	8.  

Pa 	,.,0 	.-• • r..".é., 	~• 
• 	-... 	r, 	,..,. 

	

AD 	CD. ap 	CD 	.-t• 	...t 	DO 	P')  

to4 O 
i'll 	t) 

aDt o 
Z 
AN O 

"o 	O 	
r2"  al. 

CL 	n 	O 	cr a to .. 
P,  A 	3 	7" cfsi O o ="' 	• cr o 

4. "' 	g 	-• .cs tr69-  g. 6—  .-.•to  
ra 	G 	Ct. U2 	e ri 	.4. o 	A, CR eD 

a. eD  .0 	o ...• , 	... 	eD 	a 	CD 	e 	et, 

-• o 	.-: P 	 Cn 	C 
a' 	Da 	'') 	C 	" 	•••• 	DA 	Cl,  
.-1. 	e 	c, .-. 	a, 	•SZ 	PD 	CD P 	d srt - 	o 	$20 	a 

E
xecuta

r atividades de
 atendim

ento
 ao

 públic
o
 em

 geral, 
co

m
 urbanidade

 e
 educação; 

O
perar

 o
 sistem

a
 telefónico da

 prefeitura, fazendo
 e 

atendendo
 cham

adas intern
as e

 externas,
 anotação

 e 
transm

issão de
 recado

s e inform
ações; 

*Executar tarefa
s
 au

xilia
re

s
 q
u
e
 envo

lva
m

 co
n
he

cim
e
n
tos 

m 	A 	• 	 .0 

	

O 	 a . o 	n 	. g.. 	• 	• 	tli 0 5 ,.., 

	

, 	 o  o-. . 	ca 	- 	• 	• 	r• 	gai 	o < 	
' 	

c. 

	

O, 	rp 	fp 	-ci 	n 	
r, 	riti 	Ê 	o" 

3 %' 0.-  8-  Ri°. Cr • 	G  1 	.  
, 2,  

	

5" -9 	0.  ,,..,1' 	C-5. 	Cr' 	'. ,9 	oa- 2,» 	a, 	c" 9, 	• at  fp 	3 	há .0. 	O 	-. `• • 	0, 	e) 	r) 	-' 	,-. 	O 	co 	a.   
. o  ,,, 	-, -c, 	• 	o c = g 	na '" 0-, 	,,,_ 	É-• : 	" g• O0  ,°, c'' ,.. 
	?„' o' D  2. ‘• 	 : : "K„0 1  

	

o.-0 	..„9- 	0-0,3,,,,,,,E,.. 	 . . 	g .2... 
n 	0, 	-, 0 	 o. .,L,  

	

0..c- 	-m 	(D. 	5..co-,3 	02. 	co.,- wo 

	

n g 	3 7,,' c % 2 a, In 2. R ,-," 5. 	g 	,'' 2 arl 	° ,... Fi 	Rr 5..~ • b- 	r-s- W 	to 	o 	a 	EP F 8 	c' 	2 
m• 	% o EP. 	a 	a 2 	5 .-- 	z• a- -cs 	F4-.  r,,, 	=-,. 5, 	o: 0 	o 	r, 	2 	o 	__ ,,,.. ,:!, 	5 l'. 	g'. 5', 	ro 	. g' 2 	,,....,. cá,' 	'•,2 	§ 	00 w, 	e. 	 o 	. 	o 	E" ....c5 	''' 	•ac, g' M 	e 2-  --,, 

	

. ..,. 	.„ 	, 	ri, 	, 	m. 3 	,,,, 	LU 	tn 	ca 	. , 	.... cp 	•-- 	e-• CD 	ça 	co 	O 	2.....,• g, m  w g ,, C', 5_ ao. 2. 3 	3 	b; 	,^ 	o 	. F,  
2-0 E2É,s, '9 o o . á2).  g-  1 . a 70 f-".. 'ç . R 'à'''. r•a• g.  o ° R. 	EN ,. e-3' 
g1 r.. 	E o, — ai g• 9 ,T s. 	cr o 8  . ,5),, .... g. ,, . o 
p c. 	o 	e 	m g- 0) ã 'A (.12. "r; D 5 c g- 8  a....' •5.° P2- .." 	.9-"4 	a "g i 

	

m..g3,-, 	= 	ai 	ri ',/,  9_1 	,n=o_g2.2.00gE,.. 0 ' 	(1,8.0.2. 

	

.5.. 	g fir o.. 	g, g 	o 	0 	0 	E- ,j; 	5" f à, 	> 	o 	a- . 	q = 11 	5 - • 	, c, 1 	'''' 	o 	tri o 

	

aP,•g 	0- 0-,9 	R m g-°• 2,-10.r Y' tx : 	E 	o,. T2 	g 2. ã 	. 	. .a. 	t% . 0 .. 	'g. so, 
3   

	

... 	.-... 	-, 	f,', 	eb g.r2 	e'  V R 	o.,°' 	g R• 

	

3 	
OC O  a,.. v 	g 	in 	0u, 	2 	.., 	o 	a 	ce2 	pid 	O 

	

e.2••••15. 	„ 	,:iRa3eg. 	c,• 2. 	E-§-mr",  g" 5 	•-• 	5' E,' -o 	5'r, 9-r 2,"'"^.  t q. , „s., 	6. , 1,3, 5 	,.., s. • 	g.  c? 	R. 	8 	.0; e- ,. 	o ...  

	

5 	' 	2, 	al 	•-.• o 	O R 	:e" 2 	.. 	 a, 	R â 	9 N.. ,m R 	ci, 	•Ã' ,§ â.  py°  

	

C. 	,••• • •• • 	— 

	

O- 	 CU 	CU 	 •• • 	(9, 	." 	9_, 	(2.• co ID 

	

(o 	 ai . 	 CD 

instalações hidráulicas,
 ferraria

 e
 outras; 

*L
im

par
 veículos

 e m
áquin

a
s pesadas; 

*Executa
r outras

 tarefa
s
 afins.
 
	

 

91
,0

 l•  1
79

17
C

 (9
£
0
) 

X
V

3
3

1
3

.1
 

 -
 0
0

0-
9

1.9
 L
E

 d
3

0
 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

 Á
L
V

A
R

E
S

 M
A

C
IE

L
, 19

0
, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
  IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

 



C
E

P
  3

7
.57

6
-0

0
0
 - T

E
L
E

F
A

X
:
 

(0
3
5)
 3464

 101
5
 

R
U

A
 E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
L

V
A

R
E

S
  M

A
C

IE
L, 1

9
0, C

E
N

T
R

O
, IN

C
O

N
F

ID
E

N
T

E
S

, M
G

, 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 IN
C

O
N

F
ID

E
N

T
E

S
 

à." 

t....) 

< 
crt-Si .  
4"; • 

Q 
NJ 

T.  
o.t. -I 	c, tw t., 

.-- 
o t....) 
o. 
c." 
tv 

A
lfabetizado 

'''' . 

O 
AD• ,/, 
C'75.  g 
A) 

Z 
1:1)? 
o 

C
om

preende
 as 

atribuiçõe
s
 q
u
e
 se 

destina
m

 a
 zela

r pela 
segurança d

o 
patrim

ônio
 m

unicipal  e 

*Fiscalizar a
 entrada

 e
 saída de

 pessoas nos
 locais

 sob  sua 
vigilância, de

 acordo
 com

 as instruções
 que lhe forem

 
dadas; 

sV
erificar o fecham

ento de
 portões,

 porta
s
 e janelas; 

*Faze
r ronda diu

rn
a e

 noturna,
 conform

e escala de
 serviço; 

sZ
ela

r pela
 segurança de

 autoridade
s e

 servidores; 
*Zela

r
 ela

 se.uranç
a
 do

 patrim
ônio

 m
unici  sal  e de bens 

. 	 o- . 	'' 	g' • 	8-  È 	. 

' 	

,  	
c

'

n
.

o

"

o- 41 
 o

E 

 
co 	

• 	,
-i 	

-° 
 
	

•°  
	

on
c
3 

 
  
 V

o,
•  

n 
	

cV til 	- 	•o-a • 	o 

	

8  	 a 	3 	o 
8 o 2 	0,' °  

	

59  	 , 

	

FP' 	a r ' '' 	2 	o-,  ,E,• 	- 	o 	o 	o 	,,, 	R- o 	co 	n 	3 	-,. n, 	— 3 

	

ná 	, 	5. ,-. 	o 	.. 5, .= 	5, t•A 	s 	- 	a, 	,,,,, 	o_ 	o 	, 	6 	-, 	FD.-  -{3  

	

.P_o-no 	s E4, 	E,.; 	g 	ci) 	j, 	c. ,, 	o 	cV 	c. 	,?, o 	3 	;' 	o R., c. 	-. o 	c 	-• 	= 	 o- 	o 

	

2 ,2 	o a: . 't' 8 	2 	9 " N o 	c' 	. - - 0 -. 	- 9, 	na - 	co.-  ' 	à'. 3- 	o 	9, 	3 
'8' 	'lá'.  

	

,,r, 	. 	''' 	,,;, 	<• 	5,- 	g 	c.,,' 	o 	9, - . 	c;, 	, ..9 	R' 	o 	tz ,^ 	6 	= 'rd; " 	-ig 	Fir cii,  
,,,. 	'-'' 	,-.-. 	n*—  ,,' 	° 	e .,..9.• '.' 	,%-.7 	,...'-'' 	.. 	..., 	ei) ,,,.., 	. 	O 	CL. 	C 	DP 	ro 	< 	-0 	,n 	o 	cu 	n g 	,r, 	.=., 	'ci 	- 	C. 	• ''' • o 	- 	'"-- p-  o "0„ 	,0 	.,; 	E,..  o 	r'", 	. 	cu   -, 	7 	cr. 	CD 	co 	O. 'P 	,-• 	'''' 	g 

	

,c10- 	g0a,,, 00.. ,,,,, o ,CL•c.,..,,- 	..... o 3,_cp,go`-' 	a- 3 	o 	fL,,' 	- . E 	= 	'...'4 0- 

	

Cn a' 	0' 	''' 	7".  7 	", 	cp 	'cr, 	(.5 	,,, 	,9, 	CD 	• jj, 	2,; • 0" .-- - 	. ,=(: o 	-C 	,a., .0.,0=.1)...0 

	

ao a 2 .-ofi• 	9. 	..-e:.. 	• 6 	F4 	o 	-.t.' . ,P 	cr 4-',' 	,-.1 4 	:4. P: 2.- 	me g 	-.2? <9 	rt, 	-cs 	074 	-' 	O' -1 	3 ...0 	rt, 	O 	°3. 

	

cr3 	(DK ,2,  g: , 	2.' . : 	E ,, 	F. ,, -" ' ' 1" 79 	7, 	P.,'' 	8' .5  ".(5.: ..,9 	RL., 5, 9- 	s' 	5"  .". . - LD-  . ' 	„ ,o' ,ncr IT , . . . ,2°'• row  : .2  ' E  ' 	2°1  , 	- o c9—  n;  ..rk 
,', _O 	O 	ed 	8 ..ág::Lym 	:cp.° 	2 	(9 . • 2 	3 ' ..,,.' “c) 	2 	j, 	<5' . 	s' 	9, 	- - • 	, D 	̀-'-' . Z-.`6" - 	r> 	. 	CD 	 ,..., 	o 	CA 	 W 	O 	cu, 	CD 	,c,  

	

r7-1§" 	& r9,--g 	-: 

	

É'-gER 	''''''62f4' 	2 	5 . 	e • . o 	9, 	N' 	PT: 5 	. °S 	P,''' O. n3 	a' 	7 	
" 	

cp 
or.- "" 	g 	c, 	o. p.r" . 	- 	%.' 	,,, 	6  

	

''' 	É' 	.51: ','2.. 	c 	a- 2. 	F., 	9--' 	g 	,. 	s,> 	7t„ 	v, 	.• g. 	0, 	8 	, 	w 	°' 	2: 	- 	. 3 . CU 	 9_ 	c c  

	

.R. o 	'R 	a 	c, 	5 'ã 	B: 	°-,' R. 	. 	a,  o 	c.. ,,,, 	,a  ..8 	o-i 	.... 	2 	,, 	<., 	2 	gst 	z.. 	9,,,  ,9  

	

a. ,. 	P- E" 	C 	. 	. R 	2, 
cn 	 C. '<. 	t.' 	R.—  

0_ 	ri) 
CD 



ça . à 
IP 

91
.0

1,
179

17
C

 (9
£0
)
 :X

V
33

1
3

.1.
  -
 0

00
-9

L
9

.L
£

 d
3
0
 

R
U

A
  E

N
G

E
N

H
E

IR
O

  Á
LV

A
R

E
S

  M
A

C
IE

L, 190, C
E

N
T

R
O

, IN
C

O
N

F
ID

E
N

TE
S

, M
G

, 

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
  D

E
 IN

C
O

N
F

I D
E

N
T

E
S

 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

